

# Patrz i słuchaj

Data publikacji: 7.03.2023 13:55

Piesi są niechronionymi uczestnikami ruchu drogowego i w konfrontacji z samochodem podczas wypadku zazwyczaj nie mają dużych szans na wyjście bez szwanku na zdrowiu. Błąd popełniony na drodze, nieuwaga, lekkomyślność, nieprzestrzeganie przepisów ruchu drogowego, dla kierowcy często kończą się jedynie stłuczką, natomiast w przypadku pieszego obrażeniami ciała albo nawet śmiercią.

Policjanci często prowadzą działania o nazwie „NURD” (Niechronieni Uczestnicy Ruchu Drogowego), które mają na celu ograniczenie niebezpiecznych zdarzeń na drogach poprzez poprawę świadomości kierowców oraz pieszych w zakresie zasad bezpiecznego poruszania się. Działania te wpisują się w ogólnopolską akcję edukacyjną " Na drodze - patrz i słuchaj".

Na Drodze – "Patrz i Słuchaj", to ogólnopolska akcja informacyjno-edukacyjna, skierowana zarówno do kierujących pojazdami jak i do pieszych, którą Policja będzie prowadziła w okresie od 1 marca do 31 marca 2023 r.

Celem działań jest uświadomienie uczestnikom ruchu jak ważne jest stosowanie się do przepisów ruchu drogowego oraz przestrzeganie podczas korzystania z drogi ostrożności, a w niektórych przypadkach szczególnej ostrożności.

Ze strony internetowej Biura Ruchu Drogowego (BRD) Komendy Głównej Policji możemy dowiedzieć się m.in., że nowoczesna technologia w samochodach lub dostępna w telefonach sprawia, że unikanie czynników rozpraszających jest coraz trudniejsze. Jednak to od nas zależy w jakim stopniu korzystamy z tych udogodnień, czy podczas jazdy odbieramy połączenia telefoniczne, ustawiamy nawigację, słuchamy głośnej muzyki.

Większość informacji dostarcza nam wzrok, jednak nie należy bagatelizować roli sygnałów dźwiękowych. Słuchając głośno muzyki, zwłaszcza poprzez słuchawki, pieszy czy też kierujący może nie usłyszeć klaksonu, sygnału pojazdu uprzywilejowanego i wielu innych dźwięków, które mogą świadczyć o konieczności zachowania ostrożności – informuje Biuro Ruchu Drogowego.

Na tragiczne konsekwencje zdarzeń drogowych, szczególnie narażeni są niechronieni uczestnicy ruchu. Należą do niej piesi, rowerzyści, motorowerzyści, motocykliści, użytkownicy hulajnóg elektrycznych.

Pamiętajmy, że bez względu na to w jakim charakterze korzystamy z drogi, dla własnego bezpieczeństwa stosujemy zasadę, która jest hasłem prowadzonej akcji: "Na Drodze – Patrz i Słuchaj!"

AK/mart.pras.